
建设项目环境影响报告表

项目名称：广州市番禺区金兔食品厂年产蛋挞皮 100 吨建设项目

建设单位（盖章）：广州市番禺区金兔食品厂

编制日期：2020年 09月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
5m 27.0011 27.0004 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

10m 27.0008 27.0004 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

20m 27.0006 27.0004 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

50m 27.0004 27.0003 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

100m 27.0003 27.0002 27.0001 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

200m 27.0002 27.0002 27.0001 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

500m 27.0001 27.0001 27.0001 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

1000m 27.0001 27.0001 27.0001 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

2500m 27.0001 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

表 7-7 正常排放工况下氨氮退潮浓度预测值分布（单位：mg/L）

x \c/ y 1m 10m 50m 100m 150m 200m 300m

1m 0.6723 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

5m 0.6721 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

10m 0.6721 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

20m 0.6721 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

50m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

100m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

200m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

500m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720



40

1000m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

2500m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

根据上面两个表格可知，在正常排放退潮情况时，预测断面中CODCr和氨氮的浓度叠加值

分别为27.0024mg/L和0.6723mg/L，其浓度均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准限值的要求。

（三）地表水影响评价

本项目位于前锋净水厂集污范围，现阶段项目所在地市政污水管网尚未完善，故项目外排

废污水暂时未能纳入前锋净水厂集中处理。因此，项目废污水排水方式可根据不同阶段采用不

同方案。

1、在项目所在地市政污水管网建成前（近期）

本项目外排废水主要是综合废水为生活污水和生产废水。近期，生活污水和生产废水分别

经三级化粪池和隔油隔渣池处理后进入一体化生化处理设施处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后外排，最终汇入市桥水道。建设单位设置的一体化

生化处理设施采用厌氧+好氧（AA/O）工艺，设计处理能力为 5m3/d（>1.7m3/d），具体水处

理工艺如下。

图 7-1 近期污水处理工艺

近期综合污水处理工艺可行性分析：

①生产废水：生产废水经隔油隔渣池处理后，再汇入一体化生化处理设施深度处理。隔油

隔渣池的工作原理是按油类物质的密度一般都比水小，按在水中的存在状态可将其分为可浮

油、分散油、乳化油和溶解油，其中可浮油和分散油粒径较大，可以依靠油水比重差从水中分

离。废水从池的一端流入，以较小的流速流经池体，在流动过程中，密度小于水的油粒上升至

水面，水从池的另一端流出。在池体上部设置集油管，收集浮油并将其导出池外。根据《三废

处理工程技术手册 废水卷》中第二篇废水处理单元技术中第三节除油表 2-1-9 中可以得知，

http://www.so.com/s?q=%E6%B2%B9%E7%B1%BB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%AF%86%E5%BA%A6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%9C%A8%E6%B0%B4%E4%B8%AD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B5%AE%E6%B2%B9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B5%AE%E6%B2%B9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B9%B3%E5%8C%96%E6%B2%B9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%B2%92%E5%BE%84&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B2%B9%E6%B0%B4&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%B4%E4%B8%AD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%BA%9F%E6%B0%B4&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B5%81%E9%80%9F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%BF%87%E7%A8%8B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8F%A6%E4%B8%80%E7%AB%AF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B8%8A%E9%83%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E9%9B%86%E6%B2%B9%E7%AE%A1&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


41

隔油池的除油效率≧60%，本项目取 70%。

②生活污水：项目产生的生活污水经三级化粪池预处理，三级化粪池由一级池中部通过管

道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经

过三次浄化后就已全部化尽为水，方可外排至一体化生化处理设施深度处理，最后流入市桥水

道。根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，化粪池的污水处理效率为

20%。

③综合污水：生产废水经隔油隔渣池处理，生活污水经三级化粪池预处理后，一同送至集

水池汇入一体化生活处理设施处理，厌氧池用于降解大分子有机物和反硝化作用，消除部分

COD和 BOD；缺氧池内均匀混合厌氧池出来的污水和好氧池内回流污水，混合液处于缺氧状

态，使得反硝化反应得以实现，污水中大部分氮因此得到去除；好氧池主要通过好氧细菌在大

量充氧的情况下，起生化作用，降低水中的大部分 COD和 BOD指标。经过生化处理后的水，

进入沉淀池，经过沉淀池沉淀的污水可以达标排放。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处

理工程技术规范》（HJ576-2010），A2O生化处理工艺废水 CODCr处理效率为 70%~90%，BOD5、

氨氮、SS处理效率为 80%~90%。

项目废水处理设施（三级化粪池、隔油隔渣池、一体化污水处理设施）处理效率详见下表

7-8：

表 7-8 生活污水处理效果

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水浓度（mg/L） 260 200 200 40

三级化粪池处理效率 20% 20% 20% 20%

处理后浓度（mg/L） 208 160 160 32

一体化生化处理设施处

理效率
80% 90% 85% 85%

处理后浓度（mg/L） 41.6 16 24 4.8

排放标准（mg/L） 90 20 60 10

达标情况 达标 达标 达标 达标

表 7-9 生产废水处理效果

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生产废水浓度

（mg/L）
902 271 150 30 50



42

隔油隔渣池处理效

率
0.20 0.30 0.60 0.50 0.70

处理后浓度（mg/L） 722 189 60 15 15

一体化生化处理设

施处理效率
0.90 0.90 0.85 0.85 0.50

处理后浓度（mg/L） 72 19 9 2 8

排放标准（mg/L） 90 20 60 10 10

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可得，本项目生活污水和生产废水经处理后能达标排放。

2、待项目所在地市政污水管网建成（远期）

图 7-2 远期污水处理工艺

远期，生活污水和生产废水分别经三级化粪池和隔油隔渣池预处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网，纳入前锋净水厂集中

处理达标后排放，最终排入市桥水道。

远期依托可行性分析：

前锋净水厂建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，二期工程建设规

模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/日，占地约 300亩。其服务区域包括市桥片区、

石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km2。一、二期采用 UNTIANK 工艺，出

水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，三期采

用 A2O工艺，出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。

前锋净水厂一、二、三期总规模达 40万 m3/d，三期工程污水收集范围仍为原规划服务范

围，即：番禺区市桥街、沙湾镇、石碁镇、石楼镇，总服务面积 184.90km2，处理纳污范围内

的生活污水和少量工业企业排放废水，不新增服务范围。本项目综合污水排放量为 0.815m3/d，

排放量较少，在远期前锋净水厂接纳本项目新增废污水是可行的。

根据广州市生态环境局 2020年 5月更新发布的广州市重点排污单位环境信息（来自广州



43

市生态环境局网站“政务公开－重点排污单位环境信息”栏目，详见下图）可知，前锋净水厂

2019年 CODCr和 NH3-N 的平均排放浓度分别为 11.0mg/L和 0.33mg/L。

图 7-3 前锋净水厂局部信息截图

综上所述，本项目外排废水经上述措施处理后，可以符合相关的排放要求。只要加强管理，

确保处理效率，则外排污水不会对纳污水体水质造成明显的影响。

（四）污染物排放量与生态流量

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放量如下表所示。

表 7-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

生活污

水、生产

废水

COD、
BOD、

氨氮、SS、

市桥

水道

连续

排放，

流量

A-01
三级化粪

池、隔油隔

渣池、一体

厌氧、隔油

隔渣、厌氧

+好氧

WS-01
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放



44

动植物油 稳定 化生化处理

设施

（A2O）工

艺

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

表 7-11 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇排放时

段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水

体处地理坐标 备

注
经度 纬度 名称

受纳水体

功能目标
经度 纬度

1
WS-0
1

113.4207
9139°

22.9810
0836°

0.05096
市桥

水道

连续排

放，流量

稳定

8:00~18:00；
20:00~8:00

市桥

水道
Ⅳ类 / / /

表 7-12 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 WS-01

CODCr

广东省《水污染排放限

值》（DB44/26
-2001）第二时段一级标

准

90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

动植物油 10

表 7-13废水污染物排放信息表（新建项目）